
N. 74 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 10/06/2022 

Oggetto:  35^ EDIZIONE MOSTRA AGRICOLO ZOOTECNICA CITTÀ DI TRADATE - AVVIO ATTIVITÀ 
ORGANIZZATIVE - CODICE FIERA ATS 127VA01M- 

L’anno  2022 addì  10 del  mese di  giugno alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa MARINA BELLEGOTTI . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

35^  EDIZIONE  MOSTRA  AGRICOLO  ZOOTECNICA  CITTÀ  DI  TRADATE  -  AVVIO  ATTIVITÀ 
ORGANIZZATIVE - CODICE FIERA ATS 127VA01M-

Relaziona il Sindaco GIUSEPPE BASCIALLA.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  35^ EDIZIONE MOSTRA AGRICOLO ZOOTECNICA CITTÀ DI TRADATE - AVVIO 
ATTIVITÀ ORGANIZZATIVE - CODICE FIERA ATS 127VA01M-

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso 
• che  nei  programmi  di  questa  Amministrazione  Comunale,  trova  un  ruolo  di  rilievo 

l’organizzazione della Mostra Agricolo Zootecnica; 

• che questo evento, nella sua location originaria e con la presenza di animali è stato sospeso nel 
2020 e nel 2021 a causa della pandemia;

Considerato:
• che la Mostra ha assunto negli anni un’importanza consolidata a livello provinciale attraverso 

una  significativa  partecipazione  della  popolazione  e  con  decreto  n.  6094  del  17.6.2010  la 
Giunta Regionale aveva attribuito alla stessa qualifica Regionale ai sensi dell’art. 123 comma 2 
della L.R. n. 6 del 2.2.2010; 

• che rappresenta  un’occasione  di  coinvolgimento  dell’intera  comunità  locale  nel  processo di 
sviluppo delle sue attività; 

• che il Comitato Organizzatore, riunitosi in data 4 maggio 2022, ha deciso di effettuare l’evento 
con la presenza di animali, presso il Centro Sportivo Comunale “Giovani calciatori Tradatesi” e 
l’anello stradale Via Roma, Via Gradisca e Via Macchiavelli; 

• che la Mostra Agricolo Zootecnica di Tradate, che verrà svolta nel 2^ Week End di Settembre 
nei giorni 10 e 11 settembre 2022, può essere considerata a tutti gli effetti una manifestazione 
storico-culturale locale; 

• che anche quest’anno sarà costituita da numerosi eventi e attività, di cui si possono riassumere 
i principali: 

a) Mostra mercato dell’agricoltura e prodotti locali;
b) Stands delle Associazioni;
c) Laboratori;
d) Esposizione di animali da cortile e bovini;
e) Spettacoli equestri.

Rilevato che la “Mostra Zootecnica Città di Tradate” rappresenta un momento molto importante 
per l’economia e lo sviluppo locale e pertanto, è indispensabile che venga organizzata in modo che 
possa essere apprezzata dalla collettività Tradatese anche come momento culturale-ricreativo; 

Considerato, inoltre, che:
• è  necessario  definire  da  subito  gli  aspetti  e  modalità  che  consentano  di  giungere  alla 

realizzazione della manifestazione; 

• è indispensabile  fin da questa edizione di  ripresa dell’evento  garantire un livello  ottimale di 
servizi ai visitatori; 

Considerato, altresì, che si rende necessario fissare per tempo con il presente atto deliberativo 
anche le tariffe da applicare  agli  sponsor pubblicitari  e agli  espositori  per il  plateatico,  data la 
complessità dell’organizzazione dell’evento;

Visti:

-  l’art. 12 della Legge 7.8.1990 n. 241;

-  il D.Lgs. 117/2017;

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 20/12/2021 che approva il Bilancio di previsione 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



2022/2024 e smi;

- la deliberazione G.C. n. 180 del 20.12.2021 avente ad oggetto “Approvazione piano esecutivo di 
gestione (PEG) – piano della performance triennio 2022/2024”;

Considerato che si intende stanziare per l’evento 2022 una somma di € 60.000,00 di cui:
€ 20.000,00 al cap. 111020538531 cod. 1040401001 trasferimenti
€ 40.000,00 al cap. 111020338530 cod. 1030202005 prestazione di servizi 

Rilevato che quanto indicato è riconoscibile come obiettivo di programma definito dagli Organi di 
Direzione Politica del Comune di Tradate;

Considerato altresì  di  prevedere  un’entrata  di  €  5.000,00  derivante  da  sponsor  per  spazi 
pubblicitari e occupazione di spazio commerciale all’interno dell’area fieristica;

Di dare atto che, oltre agli allevatori locali, collaboreranno all’organizzazione l’APA – Associazione 
Provinciale Allevatori per il concorso Razze Piemontesi iscritte all’Albo Genealogico, Pro Loco per 
allestimenti e logistica e altre Associazioni di categoria;

Visti i  pareri  favorevoli  espressi  sulla  proposta  di  adozione  della  presente  deliberazione  dal 
responsabile del servizio cultura e sport, in ordine alla regolarità tecnica, dal responsabile Polizia 
Locale in ordine alle problematiche viabilistiche dell’evento e dal responsabile Ragioneria in ordine 
alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

1) di  dare  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  dell’Ufficio  Cultura  del  Comune,  per  l’avvio  del 
procedimento  organizzativo  dell’evento,  data  la  complessità  della  manifestazione  che 
coinvolge  allevatori,  espositori  e  enti  pubblici  diversi,  manifestazione  che si  svolgerà  nelle 
giornate  del  10  e  11  settembre  2022,  nonché  di  porre  a  disposizione  del  medesimo 
responsabile la somma di Euro 60.000,00, per l’organizzazione;

2) di  determinare le seguenti  tariffe per l'occupazione di  spazi  commerciali  all’interno dell’area 
fieristica :

A) TARIFFA PER ESPOSITORI COMMERCIALI CON SEDE NON IN TRADATE
m.   3 x profondità m. 3 (  9 mq) = Euro 100 
m.   6 x profondità m. 3 (18 mq) = Euro 200
m.   9 x profondità m. 3 (27 mq) = Euro 300 
m. 12 x profondità m. 3 (36 mq) = Euro 400
B) TARIFFA PER ESPOSITORI COMMERCIALI CON SEDE NEL COMUNE DI TRADATE
Tariffe tipo A ridotte al 50%
C) ALLEVATORI CHE ESPONGONO I LORO CAPI DI BESTIAME E BANCHETTI CON I 
LORO PRODOTTI (formaggi di capra, salamini d’asino ecc.) 
Gratuito
D)  CONVENZIONE  CON  GRUPPI  DI  ESPOSITORI  (QUALI  CAMPAGNA  AMICA  DI 
COLDIRETTI E SIMILARI) 
Da  definire  in  base  alle  effettive  richieste,  approvando  con  successivi  atti  deliberativi 
apposite convenzioni
Per questioni di sicurezza non potranno essere posizionate bancarelle commerciali nel tratto 
di Via Trento Trieste tra Via Crestani e Via Roma; inoltre il Comitato definisce per questioni 
igieniche il divieto di posizionare bancarelle di generi alimentari nel tratto di Via Roma, tra 
via Trento Trieste e la zona occupata dai bovini;

3) di approvare il seguente contributo da parte degli sponsors per gli spazi pubblicitari:
a) sul pieghevole informativo della Mostra:

· pagina intera a quattro colori  Euro 150 + IVA
· mezza pagina quattro colori Euro   50 + IVA

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



· ultima di copertina quattro colori Euro 200 + IVA
· terzo di pagina quattro colori Euro   30 + IVA

b) spazi pubblicitari intorno al palco e spazi per affissioni manifesti sulla rete (affissione a carico 
della ditta):
• un metro lineare (altezza 1,5)   palco € 150 + IVA 

          reti    € 100 + IVA

4) di incaricare il comandante di Polizia Locale della redazione delle ordinanze di chiusura strade, 
della logistica e delle attività di competenza, di disporre e garantire durante le due giornate 
dell’evento la presenza di  agenti  in numero adeguato e della  verifica che vengano adottati 
impedimenti anche fisici, all’accesso dei veicoli nelle aree pedonali limitrofe all’iniziativa, alla 
luce dell’attuale scenario internazionale ed in ottemperanza alle circolari del Sig. Prefetto di 
Varese  n.  18517  del  14.6.2017,  n.  20068  del  29.6.2017,  n.  23358  del  4.8.2017,  n.  276 
(895)/2017 del 22.8.2017;

5) di incaricare il Responsabile Ufficio Cultura dell’organizzazione generale, pubblicità, logistica, 
allestimenti aree bovini, ovini, caprini, avicoli ecc, rapporti con ASL Ufficio Veterinari e allevatori 
presenti;

6) dare  atto  che  al  relativo  impegno  di  spesa  provvederà  il  responsabile  dell’Ufficio  Cultura, 
imputando la spesa di Euro 60.000,00 ai seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022:
€ 20.000,00 al cap. 111020538531 cod. 1040401001 trasferimenti
€ 40.000,00 al cap. 111020338530 cod. 1030202005 prestazione di servizi 

7) di  dare  atto che le  entrate  previste  ammontano ad Euro 5.000,00 e  verranno accertate ai 
seguenti capitoli del bilancio di previsione 2022:
316201527 Cod. E. 3010201009 Plateatico  € 4.500,00
316201520 Cod. E. 3010201009 Sponsor e pubblicità € 500,00 

8) di dare atto che la manifestazione ha avuto il parere favorevole del Servizio Veterinario dell’ATS 
ed attributo il Codice Fiera 127VA01M;

9) di dare atto altresì che con successivo atto deliberativo verranno definiti previa  condivisione con 
il Comitato Organizzatore i contributi di dare agli espositori di animali a parziale copertura delle 
spese  necessarie  in  particolare  al  trasporto  e  alle  spese  di  vaccinazioni  e  sanitarie  verrà 
riconosciuto  un  rimborso  spese/  capo,sulla  base  delle  tipologie  vaccinali  che  saranno 
obbligatorie nelle giornate della Mostra (settembre 2022);

10) di dare atto che ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, del presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari;

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, considerata l'urgenza di dover procedere all’avvio dei 
procedimenti tecnico-amministrativi per l’organizzazione della 35^ Mostra Agricolo Zootecnica.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  MARINA BELLEGOTTI 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1449/2022 del SETTORE CULTURA ad oggetto: 35^ EDIZIONE MOSTRA 

AGRICOLO  ZOOTECNICA  CITTÀ  DI  TRADATE  -  AVVIO  ATTIVITÀ  ORGANIZZATIVE  - 

CODICE FIERA ATS 127VA01M- si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 01/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE POLIZIA LOCALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1449/2022 del SETTORE CULTURA ad oggetto: 35^ EDIZIONE MOSTRA 

AGRICOLO  ZOOTECNICA  CITTÀ  DI  TRADATE  -  AVVIO  ATTIVITÀ  ORGANIZZATIVE  - 

CODICE FIERA ATS 127VA01M- si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 01/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(CLAUDIO ZUANON)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1449/2022 ad  oggetto:  35^  EDIZIONE  MOSTRA  AGRICOLO 

ZOOTECNICA CITTÀ DI TRADATE - AVVIO ATTIVITÀ ORGANIZZATIVE - CODICE FIERA 

ATS 127VA01M- si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 

del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 08/06/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 74 del 10/06/2022

CULTURA

Oggetto:  35^ EDIZIONE MOSTRA AGRICOLO ZOOTECNICA CITTÀ DI TRADATE - 
AVVIO ATTIVITÀ ORGANIZZATIVE - CODICE FIERA ATS 127VA01M-. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 10/06/2022.

Tradate, 10/06/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


